
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 10/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2021

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. O Presidente da Câmara Municipal de 
Extrema, Sidney Soares Carvalho, no uso de sua competência como prerrogativas os regramen-
tos estatuídos pela Lei Federal nº. 8.666/93, e Lei Federal 10.520/2002 HOMOLOGA para que 
produzam os seus jurídicos e legais efeitos a contratação exclusiva de microempresa, empresa 
de pequeno porte ou equiparadas para fornecimento estimado de carimbos, de forma parce-
lada, mediante requisição, nas quantidades estimadas em: ITEM 01 – 60 (sessenta) carimbos 
automáticos, auto tintados. Dimensões aproximadas: 4,0 cm largura por 1,0 cm altura pelo valor 
unitário de R$ 69,90; ITEM 02 – 20 (vinte) carimbos automáticos, auto tintados. Dimensões 
aproximadas: 6,0 cm largura por 4,0 cm altura pelo valor unitário de R$ 74,90; ITEM 03 – 10 
(dez) carimbos automáticos, auto tintados, redondos, com raio aproximado de 02 cm pelo valor 
unitário de R$ 54,90; ITEM 04 – 03 (três) carimbos automáticos, auto tintados, oval 3,5 cm de 
largura pelo valor unitário de R$ 99,90; ITEM 05 – 03 (três) carimbos automáticos, auto tintados, 
redondos com diâmetro de 3,5cm pelo valor unitário de R$ 89,90; ITEM 06 – 06 (seis) carimbos 
automáticos, auto tintados. Dimensões aproximadas: 6,0 cm largura por 3,0 cm altura pelo valor 
unitário de R$ 99,90, com a empresa INFO DIRECT COMERCIAL LTDA. O Processo 
nº. 10/2021, Pregão Presencial nº. 08/2021, Edital nº 08/2021 está em conformidade com 
a Lei 8.666/93, suas posteriores alterações, e sendo conveniente à administração que adota na 
íntegra o parecer jurídico anexado nos autos. O processo em epígrafe encontra-se com vistas 
franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, presidente da Câmara Munic-
ipal de Extrema em 17 de fevereiro de 2021.

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 10/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2021

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 19.038.603/0001-00 
– Info Direct Comercial Ltda. – CNPJ 12.959.463/0001-64. Objeto: Contratação exclusiva de 
microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparadas para fornecimento estimado de carim-
bos, de forma parcelada, mediante requisição, nas quantidades estimadas em: ITEM 01 – 60 
(sessenta) carimbos automáticos, auto tintados. Dimensões aproximadas: 4,0 cm largura por 
1,0 cm altura pelo valor unitário de R$ 69,90; ITEM 02 – 20 (vinte) carimbos automáticos, auto 
tintados. Dimensões aproximadas: 6,0 cm largura por 4,0 cm altura pelo valor unitário de R$ 74,90; 
ITEM 03 – 10 (dez) carimbos automáticos, auto tintados, redondos, com raio aproximado de 02 
cm pelo valor unitário de R$ 54,90; ITEM 04 – 03 (três) carimbos automáticos, auto tintados, oval 
3,5 cm de largura pelo valor unitário de R$ 99,90; ITEM 05 – 03 (três) carimbos automáticos, 
auto tintados, redondos com diâmetro de 3,5cm pelo valor unitário de R$ 89,90; ITEM 06 – 06 
(seis) carimbos automáticos, auto tintados. Dimensões aproximadas: 6,0 cm largura por 3,0 cm 
altura pelo valor unitário de R$ 99,90. Contrato Nº. 11/2021 – Processo nº 10/2021 
– Pregão Presencial Nº. 08/2021. Dotação orçamentária – 3.3.90.30. Vigência: 
18 de fevereiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021.  Assinam: Sidney Soares Carvalho pela 
Contratante e Gerson Leite Prado Lara pela Contratada em 11 de fevereiro de 2021.



RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICO em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93, para que produzam seus jurídicos e 
legais efeitos a contratação de uma inscrição para participação no Encontro Nacional de Legisla-
tivos Municipais, organizado pela Plenária Assessoria em parceria com a UVB na data de 23 a 26 
de fevereiro de 2021, na cidade de Brasília. Participante: Edvaldo de Souza Santos Junior, sendo 
conveniente à Administração que adota o parecer jurídico anexo nos autos, na íntegra. Assina: 
Sidney Soares Carvalho, presidente.

Nº. do processo: 23/2021.
Modalidade / Nº: Inexigibilidade nº. 04/2021.













PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 12/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2021

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão 
Presencial. Processo Licitatório nº 12/2021. Pregão Presencial nº 10/2021. 
Objeto: Contratação exclusiva de microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparadas 
para fornecimento estimado de placas de homenagem, mediante requisição, nas quanti-
dades estimadas em: ITEM 01 – 22 (vinte de dois) prismas em latão na cor preto, gravado em 
dourado em alto relevo no tamanho 04cm base x 08cm altura x 40cm comprimento, com brasão 
da Câmara Municipal de Extrema e borda em torno do prisma em dourado; ITEM 02 – 44 
(quarenta e quatro) placas em aço inox escovado, com moldura em alumínio de espessura 
de 02 cm x 02cm, medida 32 cm largura x 22 cm altura e moldura da placa em aço inox de 
23,5 cm largura x 16,5 cm altura gravado na cor preta, com brasão colorido da Câmara Municipal 
de Extrema, em veludo azul marinho, embalada de forma reforçada, que suporte o peso 
do objeto; ITEM 03 – 04 (quatro) placas em aço inox com gravação de foto, nome e ano de 
presidência, com moldura, veludo azul marinho nas seguintes dimensões: tamanho da moldura:45 
cm x 35 cm(AXL); tamanho da foto com dizeres no mesmo corpo:34 cmx24cm(AXL); Espessura 
da moldura:2 cm x 2cm; ITEM 04 – 22 (vinte e duas) placas em aço inox escovado, com mol-
dura em alumínio de espessura de 02 cm x 02cm, na medida 42,5 cm largura x 32,5cm 
altura, e moldura da placa em aço inox de 32 cm largura x 22cm altura, gravada na cor preta, com 
brasão colorido da Câmara Municipal de Extrema, em veludo azul marinho embalada de forma 
reforçada, que suporte o peso do objeto; ITEM 05 – 22 (vinte e duas) placas em aço 
inox para homenagem, com letras e brasão gravados em baixo relevo, sendo letras na cor preta 
e brasão colorido, medida da placa 15 cm largura x 10 cm altura. Placa fixada em estojo simples 
de veludo azul marinho, modelo capa de livro com fita para amarração. Data: 04 de março de 
2021, às 13h30. Local: Câmara Municipal de Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e 
todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema 
(MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.
camaraextrema.mg.gov.br.





PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 15/2020 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2020

Extrato de termo aditivo – Primeiro termo aditivo – Aditivo de reajustamento 
de valores e renovação – Partes – Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 19.038.603/0001-
00 – Leandro José de Amarante – CNPJ 32.619.123/0001-00. Objeto: Lavagem e ducha de 
veículos da frota da Câmara Municipal de Extrema. Contrato Nº. 23/2020 – Processo nº 
15/2020 – Pregão Presencial Nº. 09/2020. Dotação orçamentária – 3.3.90.39. 
Vigência: 05 de março de 2021 a 05 de março de 2022.  Valor global estimado: 
R$26.010,00 (vinte e seis mil e dez reais). Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante 
e Leandro José de Amarante pela contratada.




